
Paraíba, 22 de Fevereiro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba * ANO XV | N° 3558

600 632. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2024.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Mogciro
e: CT N° 00015/2024 - 25.01.24 - LABFESPE LABORATÓRIO

CLINICO LTDA - RS 48.737,00.

Publicado por:
Luis Francisco da Silva Melo

Código Identincador:5B5884E7

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA N°

DV00ü01/2a24

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n° DVOOOO1/2024, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS EM EXAMES LABORATÓRIAIS DE ANALISES
CLINICAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA

DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: LABFESPE
LABORATÓRIO CLINICO LTDA - RS 48.737,00.

Mogeiro - PB, 24 de Janeiro de 2024

ANTONW JOSÉ FERREIRA -
Prefeito

Publicado por:
Luis Francisco da Silva Melo

Código Identincador:CACODDBD

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANAS DE
EXAMES LABORATORIAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE
DESTE município. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação n® DV00002/2024. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do
Município de Mogeiro: LEI MUNICIPAL 409/2023 02.040-SEC.
MUNICIPAL DE SAÚDE / FMS 02040.10.122.0004.2920 -

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
SAÚDE 02040.10.301.1012.2035 - MANUT. DAS ATIVID. DA
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 02040.10.302.1013.2031 -

MANUT. ATIV.HOSP.E MATERN. MARIA HERMINIA

SILVEIRA 02040.10.302.1013.2946 - TETO MUNIC MEDIA E

ALTA COMP.AMB HOSP - MAC 3.3.90.39.00.00 OUTROS

SERV.DE TERC.PESSOA JURÍDICA 500 600 632. VIGÊNCIA: até
o final do exercício financeiro de 2024.PARTES CONTRATANTES:

Prefeitura Municipai de Mogeiro e: CT N° 00014/2024 - 25.01.24 -
LABFESPE LABORATÓRIO CLINICO LTDA - RS 37.200,00.

Publicado por:
Luis Francisco da Silva Melo

Código ldentincador:3CDDAFB7

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
RATinCAÇÃO E ADJUDICAÇÃO ■ DISPENSA N°

DV00002/2024

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n° DV00002/2024, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANAS DE
EXAMES LABORATORIAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE
DESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: LABFESPE LABORATÓRIO CLINICO
LTDA - RS 37.200,00.

Mogeiro - PB, 23 de Janeiro de 2024

ANTONIO JOSÉ FERREIRA -
Prefeito

Publicado por:
Luis Francisco da Silva Melo

Código Identificador:3F07544E

ESTADO Da PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS :

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N" 003, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024 - FÉRIAS
- CONSELHEIROS TUTELARES

PORTARIA N° 003, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

0 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
MONTADAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas
atribuições legais e em conformidade com o que estabelece o art. 34,
I; art. 106 ao art. 112 da Lei Municipal N° 257 de 30 de maio de 1997,
artigos 8°, 9®, 11, 56 e 57, §1® da Lei Municipal N° 472 de 16 de
agosto 2017 e artigos, 5®, § 2®, 53, 55, 80, 81, 82 e 83 do Decreto
Municipal n® 627, de 28 de dezembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder 20 (vinte) dias de férias e a conversão de 1/3 (um
terço) de férias aos Conselheiros Tutelares devidamente lotado na
Secretaria Municipal Assistência Social, nomeados pela Portaria n®
07/2024.

Art. 2° O gozo de férias observará a seguinte escala temporal:
1 - Rozimere da Silva Mota - de 10 a 29 de março;
II - Antônio Carlos da Silva - de 09 a 28 de maio; e
III - Maria Eduarda Rodríguês da Silva - de 29 de maio a 17 de
julho.
Parágrafo único. As alusivas férias são referentes ao período aquisito
de 2023/2024.

Art. 3® Cabe a Secretaria Municipal de Assistência Social dar ciência
para convocação do(a) referido(a) suplente que deverá ocupar
temporariamente as funções de conselheiro tutelar no período de 10 de
março a 17 de junho de 2024.

Art. 4° Essa portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CARLOS MAGNO FERREIRA DA SILVA

Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Antonio Veríssimo de Souza Segundo

Código Identificador:F34814C8

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO REF. AO PE 0.10.07/2023 \ \

CONTRATO N" 07.1.02/2023

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n®'
07.1.02/2023. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a
empresa A COSTA COMERCIO ATACADISTA DE
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob
o n® 02.977.362/0001-62. OBJETO CONTRATUAL: SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS EM GERAL CONFORME
ESPECIFICAÇÕES NO TER.MO DE REFERÊNCIA DO
EDITAL. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a Prorrogação
' do prazo de vigência por 90 (noventa) dias, a partir da assinatura do
presente Aditivo, com vigência de 14 de fevereiro de 2024 à 14 de
maio de 2024 a partir da assinatura do presente.
FUNDAMENTAÇÃO: este Termo Aditivo, com base na Cláusula
Décima Primeira do Contato Inicial e em conformidade com o Art.
57, §1°, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

www.diariomunicipal.com.br/famup 36



Paraíba, 22 de Fevereiro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XV | N° 3558

./f

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO

Gestora do Fundo Municipal de Saúde - PB, 14 De Fevereiro De
2024.

Publicado por;
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identlficador:3AC0D512

PREFÉlfÜRA MtNiCiPAL DE MONTEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N"

90014/2024-982095

Toma público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Rua Alcindo Bezerra de Menezes, 13 - Centro -
Monteiro - PB, por meio do site www.comprasgovcmamcntais.gov.br,
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando
formar Sistema de Registro de Preços obletlvando contratações

futuras, nara: EXAMES LABORATORIAIS. Abertura da sessão

pública: 09:00 horas do dia 07 de Março de 2024. Valor estimado
RS 473.634,51. Inicio da fase de lances: para ocorrer nessa mesma
sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n°
14.133/21; Lei Municipal n° 2.229/2024/24; Lei Complementar n°
123/06; Decreto Federal n® 11.462/23; Instmção Normativa n® 73
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail:
licitacaopmmonteiro@gmail.com.Edital:
https://www.monteiro.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br;
www.comprasgovemamentais.gov.br;www.gov.br/pncp.

Monteiro - PB, 21 de Fevereiro de 2024

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO -

Pregoeira Oficial

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identificador: D3BAA2AO

ESTADO DA PARAfBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZAREZINHO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE ERRATA PREGÃO ELETRÔNICO 00043/2023

EXTRATO DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO N° 00043/2023
ERRATA- Publicação do dia 26 de janeiro de 2024 no Jornal A
União, pág. 25.
ONDE SE LÊ: SERTÃO AUTO PECAS LTDA -CNPJ:
07.840.219/0001-48, CT N® 22/2024, com o valor de RS 123.000,00
(cento e vinte e três mil reais).
LÊ-SE CORRETAMENTE: SERTÃO AUTO PECAS LTDA -
CNPJ: 07.840.219/0001-48, CT N® 22/2024, com o valor de RS
123.500,00 (cento e vinte e três mil e quinhentos reais)..
Informações á Rua Antônio Vieira, n° 01 - Centro, Nazarezinho-PB.

MARILDA SARMENTO LUIS
Pregoeira

Publicado por;
José Higino Lins

Código ldentificador:0E4DDBAD

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N®

00001/2024

Toma público que fará realizar através da Comissão de Contratação,
sediada na Rua Ananias dos Anjos, 41 - Centro - Olivedos - PB, por
meio' do site portaldeeompraspublicas.com.br, licitação modalidade

Concorrência Eletrônica, do tipo maior desconto, para:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE UBS, RUA
SEBASTIÃO CORDEIRO, S/N, ZONA URBANA, OLIVEDOS/PB.
Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 08 de Marco de 2024.
Inicio da fase de lances: 09:30 horas do dia 08 de Março de 2024.
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 14.133/21; Lei
Complementar n® 123/06; Instrução Normativa n° 73 SEGES/ME/22;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado.Telefone: (83) 991052133.E-mail:
moIivedos@gmail.com.Edital: www.olivedos.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.

Olivedos - PB, 21 de Fevereiro de 2024

ALDCANDRE ASSIS RAMOS -

Presidente da Comissão

Publicado por:
Christyan Gonçalves Anibal

Código Identificador:7F37300A

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
LEI ORDINÁRIA N® 625, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

LEI ORDINÁRIA N® 625, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

Ementa: Dispõe sobre Autorização para Abertura de
Crédito Adicional Tipo Especial para o fim que
menciona, e dá outras providencias.

O Exmo. Prefeito do Município de Ouro Velho - PB, limo. Sr.
Augusto Santa Cruz Valadares, no uso das suas atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Egrégia
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei
Ordinária cujo texto abaixo se encontra:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
do tipo especial ao Orçamento do presente exercício e ainda adicionar
o presente crédito a programação constante do vigente Plano
Plurianual e metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias
para 2024, objetivando atender a contabilização de despesas nas
seguintes dotações:

Parágrafo único - O crédito de que trata o caput deste artigo será
distribuído com as seguintes denominações e classificações
orçamentárias:

UAÍdsde Orçamcniiria 4001 Sccretam Municipal de Finanças

Funçio 28 Encargos Especiais

Sub>Funç2o R4« Outros Encargos Especiais

Programa 0009 Encargos Especiais do Município

Ação de Governo 0.6 Devolução de saldo de Convênios da União

Elemenlo Despesa 339093 Indenizações e Restituições

Valor RS 242.776.76

Fonte de Recurso 1510 Outras Transferências de Convênios

Valor RS 109.58

Fonte de Recurso 1001 Recursos Ordinários

Total Geral do Crédito:......... RS 242.886,34 (Duzentos e quarenta
e dois miL oitocentos e oitenta e seis reais e trinta e quatro
centavos).

Art. 2°. Constitui como fonte de recursos para abertura do Crédito de
que trata o artigo I®, anulação de dotações do orçamento vigente para
o exercício financeiro de 2024 no montante de RS 109,58 e RS
242.776,76 de superávit financeiro na fonte de recursos 1510-Outras
transferências de convênios, apurado em balanço patrimonial do
exercício anterior na forma prevista no Art. 43 Inciso I da Lei Federal
n® 4.320/64 de 17 de março de 1964.

www.diariomunicipal.com.br/famup 37


